

SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XVI LEGISLATURA —————

N. 2465
TAB. 13
Annesso 36

DISEGNO DI LEGGE

presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze

(TREMONTI)

(V. Stampato Camera n. 3779)

approvato dalla Camera dei deputati il 19 novembre 2010

*Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza
il 19 novembre 2010*

**Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2011
e per il triennio 2011-2013**

TABELLA n. 13

**Stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali
per l'anno finanziario 2011 e per il triennio 2011-2013**

—————
ANNESSO N. 36
—————

CONTO CONSUNTIVO

FONDAZIONE TEATRO REGIO DI TORINO

ESERCIZIO FINANZIARIO 2009

ANNESSO N. 36
allo stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali
per l'anno finanziario 2011 e per il triennio 2011-2013

CONTO CONSUNTIVO
FONDAZIONE TEATRO REGIO DI TORINO
ESERCIZIO FINANZIARIO 2009

RENDICONTO FINANZIARIO 2009

PARTE I - ENTRATE

PARTE II - USCITE

STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2009		
	2009	2008
ATTIVO		
A) CREDITI V/FONDATORI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI, CON SEPARATA INDICAZIONE DELLA PARTE GIA' RICHIAMATA		
TOTALE A)	5.512.526	1.078.760
B) IMMOBILIZZAZIONI, CON SEPARATA INDICAZIONE DI QUELLE CONCESSE IN LOCAZIONE FINANZIARIA		
B.I Immobilizzazioni Immateriali		
01. Costi di impianto e di ampliamento	0	0
02. Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	0	0
03. Diritti di brev.ind e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno	48.327	79.160
04. Concessioni, licenze e marchi	42.371	59.181
05. Avviamento	0	0
06. Immobilizzazioni in corso e acconti	437.220	252.665
07. Altre	3.252.423	4.311.418
08. Diritto d'uso illimitato degli immobili	45.309.022	45.309.022
Totale B.I	49.089.363	50.011.446
B.II Immobilizzazioni Materiali		
01. Terreni e fabbricati	0	0
02. Impianti e macchinari	244.922	286.939
03. Attrezzature industriali e comm.li	1.598.307	1.724.229
04. Altri beni	5.937.349	6.298.151
05. Immobilizzazioni in corso e acconti	183.463	258.607
Totale B.II	7.964.041	8.567.926
B.III Immobilizzazioni Finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
01. Partecipazioni in	0	0
a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	0	0
c) Imprese controllanti	0	0
d) Altre imprese	1.000	1.000
02. Crediti	0	0
a) verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate	0	0
c) verso controllanti	0	0
d) verso altri	0	0
03. Altri titoli	0	0
04. Azioni proprie, con indicazione anche del valore nominale complessivo	0	0
Totale B.III	1.000	1.000
TOTALE B)	57.054.404	58.580.372
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
C.I Rimanenze		
01. Materie prime, sussid. e consumo	257.913	252.746
02. Prodotti in lav. e semilavorati	0	0
03. Lavori in corso su ordinazione	0	0
04. Prodotti finiti e merci	0	0
05. Acconti	0	0
Totale C.I	257.913	252.746
C.II Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
01. verso clienti		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
02. verso imprese controllate	2.449.316	1.342.356
03. verso imprese collegate	0	0
04. verso controllanti	0	0
04 bis. Crediti tributari	3.097.779	6.674.286
04 ter. Imposte anticipate	0	0
05. verso altri		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
Totale C.II	18.524.713	15.313.866
TOTALE C)	24.071.808	23.330.508

C.III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
01. Partecipazioni in imprese controllate	0	0
02. Partecipazioni in imprese collegate	0	0
03. Partecipazioni in imprese controllanti	0	0
04. Altre partecipazioni	0	0
05. Azioni proprie, con indicazione anche del valore nominale complessivo	0	0
06. Altri titoli	0	0
Totale C.III	0	0
C.IV Disponibilita' Liquide		
01. Depositi bancari e postali	0	0
02. Assegni	0	0
03. Denaro e valori in cassa	50.981	25.848
Totale C.IV	50.981	25.848
TOTALE C)	24.380.702	23.609.102
D) RATEI E RISCONTI, CON SEPARATA INDICAZIONE DEL DISAGGIO SU PRESTITI		
01. Ratei attivi	0	0
02. Risconti attivi	47.908	123.538
03. Disaggio su prestiti	0	0
TOTALE D)	47.908	123.538
TOTALE ATTIVO DISPONIBILE	41.686.518	38.082.750
TOTALE ATTIVO INDISPONIBILE	45.309.022	45.309.022
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	86.995.540	83.391.772
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
PATRIMONIO DISPONIBILE		
A.I Patrimonio netto iniziale di costituzione	1.960.792	1.960.792
A.II Altro Patrimonio libero della Fondazione	(1)	(2)
01 Risultato gestionale esercizio in corso	6.837	3.858
02 Risultato gestionale da esercizi precedenti	(2.281.458)	(2.285.320)
03 Riserve statutarie	0	0
04 Altre Riserve	0	0
A.III Fondi non vincolati	4.219.193	600.000
A.IV Patrimonio vincolato	0	0
01 Fondi vincolati destinati da terzi	0	0
02 Fondi vincolati per decisione degli organi Istituzionali	0	0
- manutenzione straordinaria su beni di terzi	2.112.867	2.714.785
- altri cespiti	0	0
TOTALE A)	6.018.230	2.994.113
PATRIMONIO INDISPONIBILE		
01 Riserva indisponibile (pari al valore del diritto d'uso illimitato degli immobili)	45.309.022	45.309.022
TOTALE PATRIMONIO	51.327.252	48.303.135
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
01. Fondi di trattam. quiescenza e obblighi simili	0	0
02. Fondi per imposte, anche differite	0	0
03. Altri	309.398	351.853
TOTALE B)	309.398	351.853
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO		
TOTALE C)	8.336.156	8.055.092
8.336.156	8.055.092	
D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		
01. Obbligazioni	0	0
02. Obbligazioni convertibili	0	0
03. Debiti verso soci per finanziamenti	0	0
04. Debiti verso banche		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	12.429.319	9.487.632
05. Debiti verso altri finanziatori	0	0
06. Acconti	0	0
07. Debiti verso fornitori		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	5.064.887	6.327.789
08. Debiti rapp.da titoli di credito	0	0
09. Debiti v/imprese controllate	0	0

10. Debiti v/imprese collegate	0	0
11. Debiti v/controllanti	0	0
12. Debiti tributari		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	542.845	656.720
13. Debiti v/istit. Previdenziali e di sicurezza sociale		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	1.181.335	1.696.587
14. Altri debiti		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	2.167.097	1.686.516
TOTALE D)	21.385.483	19.855.244
E) RATEI E RISCONTI, CON SEPARATA INDICAZIONE DELL'AGGIO SU PRESTITI		
01. Ratei passivi	677.196	645.632
02. Risconti passivi	4.960.055	6.180.816
03. Aggi su prestiti	0	0
TOTALE E)	5.637.251	6.826.448
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)	86.995.540	83.391.772
CONTI D'ORDINE		
01. Rischi assunti dalla Fondazione	0	0
02. Impegni assunti dalla Fondazione	0	0
03. Beni di terzi presso la Fondazione	0	0
04. Altri conti d'ordine	0	0
TOTALE CONTI D'ORDINE	0	0

CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 2009		2009	2008
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
01. Ricavi da vendite e prestazioni		7.254.939	7.166.625
02. Variaz riman.prod.semilav finiti		0	0
03. Variazione dei lavori in corso		0	0
04. Incrementi di immobilizzazioni per lavori Interni		1.016.839	1.085.120
05. Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio - contributi in conto esercizio		31.974.797	37.065.698
TOTALE A)		40.246.575	45.317.443
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
06. Per materie prime sussid.,merci		450.164	509.645
07. Per servizi		13.556.004	16.322.679
08. Per godimento beni di terzi		1.161.198	1.812.286
09. Per il personale			
a) Salari e stipendi		15.832.952	16.320.631
b) Oneri sociali		3.984.965	4.051.114
c) Trattamento di fine rapporto		834.608	910.966
d) Tratt. di quiescenza e simili		0	0
e) Altri costi		2.202	2.202
10. Ammortamenti e svalutazioni			
a) Amm.to immobilizzazioni immateriali		1.656.743	1.954.802
b) Amm.to immobilizzazioni materiali		2.181.018	2.155.060
c) Altre svalutazioni su immobilizzazioni		0	0
d) Svalutazione crediti dell' attivo circolante e disponibilità liquide		6.224	10.000
11. Variaz. riman mat.prime e merci		(11.391)	22.215
12. Accantonamenti per rischi		0	0
13. Altri accantonamenti		0	258.799
14. Oneri diversi di gestione		308.245	386.159
TOTALE B)		39.962.932	44.716.558
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		283.643	600.885
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
15. Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate		0	0
16. Altri proventi finanziari			
a) da crediti iscritti in immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti		0	0
b) da titoli iscritti in immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		0	0
c) da titoli iscritti in attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		0	0
d) da proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti		145.308	2.740
Totale 16.		145.308	2.740
17. Interessi ed altri oneri finanziari, con separata indicazione di quelli verso imprese controllate e collegate e verso controllanti		(320.513)	(291.273)
17 bis. Utile e perdite su cambi		1.089	(120)
Totale 17.		(319.424)	(291.393)
TOTALE C)		(174.116)	(288.653)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
18. Rivalutazioni			
a) di partecipazioni		0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		0	0
c) di titoli iscritti in attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		0	0
Totale 18.		0	0
19. Svalutazioni			
a) di partecipazioni		0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		0	0
c) di titoli iscritti in attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		0	0
Totale 19.		0	0
TOTALE D)		0	0
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
20. Proventi, con separata indicazione delle plusvalente da alienazioni i cui ricavi non sono iscrिवibili al n. 5)		334.090	114.945

21. Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni, i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14), e delle imposte relative a esercizi precedenti	(225.309)	(183.316)
TOTALE E)	108.781	(68.371)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	218.308	243.861
22. Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
a) imposte correnti	(211.471)	(240.003)
b) imposte differite	0	0
c) imposte anticipate	0	0
Totale 22.	(211.471)	(240.003)
23. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	6.837	3.858

NOTA INTEGRATIVA - ALLEGATO N. 5

RENDICONTO FINANZIARIO DELLE VARIAZIONI DI LIQUIDITA'

	2009		2008	
Liquidità netta iniziale		(9.461.784)		(5.844.300)
Risultato del periodo - Utile o (Perdita)	6.837		3.858	
Ammortamenti e svalutazioni	3.843.985		4.109.862	
(Plusvalenze) o minusvalenze da immobilizzaz.	814		(100.216)	
(Rivalutazioni) o svalutazioni delle Immobilizzazioni	0		0	
Variazione netta del Fondo T.F.R.	281.064		(58.336)	
Variazione netta altri fondi	(42.455)		230.229	
(Incremento) o Diminuzione dei crediti v/clienti	(1.106.960)		(478.800)	
(Incremento) o Diminuzione degli altri crediti	365.660		(1.521.640)	
(Incremento) o Diminuzione dei crediti v/soci fondatori	(4.433.766)		1.108.263	
(Incremento) o Diminuzione di ratei e risconti attivi	75.630		84.412	
(Incremento) o Diminuzione del magazzino	(11.391)		22.215	
(Diminuzione) o Aumento debiti verso fornitori	(1.262.902)		(772.683)	
(Diminuzione) o Aumento ratei e risconti passivi	(1.189.197)		(1.468.268)	
(Diminuzione) o Aumento altri debiti	(148.546)		638.506	
Flusso monetario da attività di esercizio	(3.621.227)		1.797.402	
(Investimenti) in immobilizzazioni immateriali	(734.660)		(750.138)	
(Investimenti) in immobilizzazioni materiali	(1.701.697)		(3.115.499)	
(Investimenti) in immobilizzazioni finanziarie	0		0	
Valore di realizzo beni dismessi	123.750		372.615	
Flusso monetario da attività di investimento	(2.312.607)		(3.493.022)	
Apporti c/patrimonio	3.017.280		(1.921.863)	
Rimborso mutui passivi	0		0	
Flusso monetario da attività di finanziamento	3.017.280		(1.921.863)	
FLUSSO MONETARIO NETTO DEL PERIODO	(2.916.554)	(2.916.554)	(3.617.483)	(3.617.483)
DISPONIBILITA' MONETARIA NETTA FINALE		(12.378.338)		(9.461.783)
di cui Cassa e Banche		(12.378.338)		(9.461.784)
di cui Titoli non costituenti immobilizzazioni		0		0